Restaurantes Universitários da UFRJ para estudantes de cursos de graduação 
presencial dos campi e unidades isoladas do Município do Rio de Janeiro, do 
Município de Duque de Caxias e do Município de Macaé. * 

b) Auxílio Transporte Intermunicipal: consiste em auxílio financeiro mensal, no 
valor de R$ 456,00 (quatrocentos e cinquenta e seis reais), para custeio parcial das 
despesas de deslocamento à UFRJ, de estudantes de cursos de graduação 
presencial, que residam em municípios distintos do campus em que estão 
matriculados e que permitam o deslocamento diário; 

c) Auxílio Transporte Municipal 1:

[...]

de R$ 120,00 (cento e vinte reais), para custeio parcial das despesas de 
deslocamento à UFRJ de estudantes dos cursos presenciais do Centro 
Multidisciplinar UFRJ - Macaé; 

e) Auxílio Educação Infantil: consiste em auxílio financeiro mensal, no valor de R$ 
385,00 (trezentos e oitenta e cinco reais), destinado a estudantes de cursos de 
graduação presencial que comprovem possuir dependentes com idade inferior a 06 
(seis) anos, tendo por objetivo suprir parcialmente as despesas decorrentes da 
maternidade/paternidade; 

f) Auxílio Material Didático:

[...]

stricto sensu presenciais. ** 

- Modalidade Auxílio Moradia: consiste em auxílio financeiro para alunos de 
graduação presencial no valor de R$ 960,00 para o custeio parcial de despesas com 
moradia. 

i) Auxílio PCD: consiste em auxílio financeiro mensal, no valor de R$ 552,00 
(quinhentos e cinquenta e dois reais), para apoiar a permanência de estudantes 
com deficiência, de cursos de graduação presencial, em conformidade com o 
estabelecido na Lei 13.146, de 6 de julho de 2015 e na Lei 14.126, de 22 de março 
de 2021. 

j) Auxílio Inclusão Digital: consiste em auxílio financeiro mensal, no valor de R$